
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.26 del registro

Data 07/03/2024

MANIFESTAZIONI SPORTIVE PRESSO L’IMPIANTO SPORTIVO 
EQUESTRE DI ROCCA DI PAPA PER L’ANNO 2024. CONCESSIONE
GRATUITO PATROCINIO

L’anno duemilaventiquattro, il giorno sette del mese di Marzo alle ore 18.00 e seguenti si è riunita nella sala delle adunanze del
suddetto Comune, la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Massimiliano Calcagni Sindaco X

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco P

Carbone Luisa Assessore P

Bottini Fabrizio Assessore P

Colantonio Ivan Assessore X

Bianchini Manuela Assessore P

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Moreschini Marco. 

Il Vice Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati 

a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione della Giunta comunale

Premesso che:
 -l'Amministrazione  comunale  persegue  politiche  di  sostegno  dell'associazionismo  sportivo
riconoscendone la fondamentale importanza nel tessuto cittadino e nel mantenimento dello stato
di salute di cittadine e cittadini attraverso la pratica sportiva e per questo motivo tra gli obiettivi
di mandato rientra il consolidamento delle relazioni con gli attori associativi e istituzionali che
compongono il mondo sportivo a livello locale;

-  il  Regolamento  sull’affidamento  e  la  gestione  degli  impianti  sportivi  approvato  con
deliberazione  N.  7  del  Commissario  Straordinario  del  24/02/2023,  che  ha  per  oggetto  la
disciplina delle forme di utilizzo e di gestione degli impianti sportivi  di proprietà comunale,
secondo quanto previsto dalla normativa vigente in materia.  Gli impianti sportivi comunali e le
relative attrezzature sono destinati ad un utilizzo pubblico ai fini della promozione della pratica
dell'attività  sportiva,  motoria  e  ricreativa.   Ai  sensi  dall’art.  6  del  D.Lgs.  n.  38/2021,  l'uso
pubblico degli impianti sportivi è diretto a soddisfare gli interessi generali della collettività, è
aperto  a  tutti  i  cittadini  ed  è  garantito,  sulla  base  di  criteri  obiettivi,  a  tutte  le  società  ed
associazioni sportive.

Vista nota di prot. n. 6226 del 26.02.2024 avente ad oggetto la comunicazione a firma di Giulia
Serventi,  in qualità di Legale Rappresentante dalla Società Gestione Eventi Equestri S.S.D A
R.L, del programma delle  manifestazioni  sportive previste  per l’anno 2024 da tenersi  presso
l’Impianto  Sportivo  Equestre  di  Rocca  di  Papa  e  la  contestuale  richiesta  di  nulla  osta  e
autorizzazione allo svolgimento delle iniziative sportive;

Preso atto  del  programma inviato  con la  sopracitata  nota di  protocollo delle  manifestazioni
sportive da svolgersi  presso l’Impianto  Sportivo Equestre  di  Rocca di  Papa di cui si  riporta
l’elencazione:

o 9/10 Marzo – Concorso Completo-gara nazionale
o 3/5 Maggio – Concorso Completo Internazionale
o 18/19 Maggio – Endurance Internazionale-Campionati Italiani
o 25/26 Maggio-“Poniamo” manifestazione Club multidisciplinare
o 07/09 Giugno-Campionati regionali Pony Salto Ostacoli
o 14/16 Giugno- Dreassage Finale Coppa Lazio
o Luglio SO B0- data da definire
o 10/11 Agosto- Salto Ostacoli/Dressage/Concorso Completo-gara nazionale
o 5/6 Ottobre – Endurance Coppa delle Regioni
o 11/13 Ottobre – Finale Progetto Sport Concorso Completo/Dressage
o 25/28 Ottobre – Concorso Completo Internazionale -Campionati Italiani

Ritenuto il programma proposto con nota di prot. n. 6226 del 26.02.2024 allegato al presente
atto  a  costituirne  parte  integrante  e  sostanziale,  meritevole  di  approvazione,  in  quanto  è
intendimento  di  questa  amministrazione  contribuire  alla  promozione  di  attività  agonistiche,
dilettantistiche  e  professionistiche  svolte  da  Società  e  Associazioni  sportive,  attraverso
l’organizzazione di campionati, tornei, gare e manifestazioni ufficiali;

Considerato che ai fini  di favorire la partecipazione Agli  eventi in programma è importante
pubblicizzare per tempo le manifestazioni sia sulla carta stampata che sui social ed è pertanto
urgente provvedere in merito;



Richiamate:
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 1 del 25.01.2024 che ha approvato il DUP 2024-

2026;
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 27.02.2024 di approvazione bilancio triennale

2024 -2026;
- la Delibera Commissariale -con poteri di Giunta Comunale- n. 28 del 31/03/2023 avente

ad oggetto “Approvazione del PIAO 2023/2025”;
- la Delibera Commissariale con poteri di Giunta Comunale n. 56 del 22.05.2023, con la

quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione per il periodo 2023/2025 e disposta
l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi;

Visti:
 il Tuel approvato con Decreto L.vo 267/2000;
 lo Statuto Comunale;
 il vigente Regolamento sulla Consulta delle Associazioni;

Acquisito il parere tecnico, espresso ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del T.U.E.L.;

Con unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di legge

D E L I B E R A

per le motivazioni di cui in premessa che qui s'intendono integralmente riportate e trascritte

1. Di approvare le premesse che sono parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

2. Di accogliere la richiesta di gratuito patrocinio, ai sensi dell’art. 15 del Regolamento per
la  concessione  del  Patrocinio  Comunale  approvato  con  Deliberazione  C.C.  16  del
31/03/2017,   per  lo  svolgimento  delle  manifestazioni  sportive  come  riportate  nel
programma inviato all’ente con nota di prot. n. 6226 del 26.02.2024, di seguito elencate:

o 9/10 Marzo – Concorso Completo-gara nazionale
o 3/5 Maggio – Concorso Completo Internazionale
o 18/19 Maggio – Endurance Internazionale-Campionati Italiani
o 25/26 Maggio-“Poniamo” manifestazione Club multidisciplinare
o 07/09 Giugno-Campionati regionali Pony Salto Ostacoli
o 14/16 Giugno- Dreassage Finale Coppa Lazio
o Luglio SO B0- data da definire
o 10/11 Agosto- Salto Ostacoli/Dressage/Concorso Completo-gara nazionale
o 5/6 Ottobre – Endurance Coppa delle Regioni
o 11/13 Ottobre – Finale Progetto Sport Concorso Completo/Dressage
o 25/28 Ottobre – Concorso Completo Internazionale -Campionati Italiani

3. Di demandare al Settore Socio-Culturale tutti gli altri atti propedeutici e consequenziali;

4. Di precisare, che, come stabilito dal vigente Regolamento in materia, al quale si rinvia,
l’autorizzazione  concessa  da  parte  dell’Amministrazione  Comunale  non  esonera  il
richiedente dall’obbligo di acquisire, tramite gli uffici competenti, autorizzazioni, licenze

2



e/o nulla osta eventualmente necessari per la realizzazione della manifestazione; e che, in
ogni  caso,  l’autorizzazione  concessa,  solleva  l’Amministrazione  da  qualsiasi
responsabilità inerente all’organizzazione della manifestazione;

                                        
Successivamente con separata unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile a tutti gli effetti, ai sensi dell’art. 134
comma 4 TUEL approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000 stante l’urgenza di dare adempimento
ai successivi atti finalizzati all’organizzazione dell’evento.

3



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

45

MANIFESTAZIONI SPORTIVE PRESSO L’IMPIANTO SPORTIVO EQUESTRE DI ROCCA DI PAPA
PER L’ANNO 2024. CONCESSIONE GRATUITO PATROCINIO

2024

Attività culturali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

07/03/2024

Ufficio Proponente (Attività culturali)

Data

Parere Favorevole

Rossella Fiore

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL VICE SINDACO

ATRIPALDI OTTAVIO

IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n.
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 12/03/24 IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Moreschini Marco in data 13/03/2024
ATRIPALDI OTTAVIO in data 14/03/2024



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 14/03/2024 al 29/03/2024, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 14/03/2024 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 14/03/2024


